Rua Eugênio Moreira, 187  -  CEP 89202-100  Joinville  SC   Fone / Fax (0xx47) 3028-0100
 e-mail licitacao@infrasul.com.br - site: www.infrasul.com.br

Joinville, 07 de agosto de 2020

A
Prefeitura Municipal de Campo Alegre
A/C Comissão de Licitações

REF.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 063/2020

Objeto: no Fornecimento de material e mão de obra para execução de obra de
pavimentação asfáltica na Rodovia Municipal RM 020 e na Rodovia Municipal 190.

Prezados senhores,

A Infrasul Infraestrutura e Empreendimentos Ltda, sob o CNPJ nº 03.094.645/0001-29,

empresa sediada no município de Joinville/SC, vem pelo presente solicitar esclarecimento

acerca do processo licitatório em referência, conforme descrito abaixo:

Analisando a Planilha orçamentária do Lote 02 (referência dos custos: Fevereiro/2020), temos

o item 2.2 - Caixa coletora de sarjeta - CCS 01 AC/BC incluso fornecimento de todos materiais

e instalação. com um custo unitário de R$12,52.

É nítido que esse custo de R$12,52 é inexequível, visto que no SICRO de Janeiro/2020

(publicação mais recente do DNIT para o estado de Santa Catarina) o serviço 2003477 Caixa

coletora de sarjeta - CCS 01 tem um custo de R$3.117,75

Já o item 3.8.1 dos lotes 01 e 02 - Fabricação e aplicação- Concreto betuminoso usinado a

quente (CBUQ)  5cm  - usinagem com CAP 50/70, taxa de aplicação de 6l/ton* e analisando

essa composição no SINAPI, o custo de R$860,06 não contempla os serviços de carga,

descarga da mistura betuminosa (SINAPI 72891) e nem o transporte da massa asfáltica

(SINAPI 95303). E o item 3.8.2 da planilha temos o serviços de transporte, porém o código da

composição, quantidade, unidade e custo não estão corretos.

Dessa forma solicitamos correção e disponibilização das planilhas orçamentárias corretas.

Sem mais

Atenciosamente,

INFRASUL INFRAESTRUTURA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

Engª Elisângela Carvalho Prado
Responsável Técnico / Representante Legal

CREA / SC 64.210-6